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Celularët dhe kanceri
Ende vazhdon debati nëse valët e radios të prodhuara nga celularët dhe stacioni bazë prej të cilit marrin valët, mund të shkaktojnë kancer te njerëzit. Duke qenë se janë me qindra milionë njerëzit që i përdorin këto pajisje, sikur edhe një përqindje fare e vogël e tyre të kishin probleme shëndetësore, kjo do të përbënte një rrezik të madh. Si rezultat, janë bërë shumë studime të thella shkencore, për të parë ndikimin e rrezatimit të celularit tek indet e gjalla. Në çfarë përfundimi dolën?

Grupi Ekspert i Pavarur për Celularët (IEGMP) ka botuar një raport, në të cilin thuhet: «Grupi Ekspert beson se, nën dritën e fakteve që janë aktualisht në dispozicion, nuk është e nevojshme që popullsia të shqetësohet për përdorimin e celularëve.» Gjithashtu revista New Scientist raporton: «Me gjithë historitë frikësuese të viteve të fundit, shumica e të dhënave deri tani tregojnë se ekspozimi ndaj valëve radiofonike të prodhuara nga celularët, nuk ka pasoja negative mbi shëndetin. Studimet që kanë provuar këto pasoja, e kanë pasur të vështirë për t’i përsëritur ato.»

Duke qenë se dyshimet për pasojat që mund të kenë celularët te shëndeti mbeten ende, miliona dollarë vazhdojnë të shpenzohen për kërkime të mëtejshme. Derisa të gjendet një përgjigje përfundimtare, IEGMP-ja këshillon si më poshtë: «Kur përdorni celularët, bisedoni sa më shkurt që të jetë e mundur. Përdorni ata telefona që kanë një SAR (tregues i rrezatimit që lëshon celulari dhe që përthithet nga trupi) të vogël. Përdorni kufje dhe pajisje të tjera me karakteristika të tilla që zvogëlojnë SAR-in.» Grupi Ekspert gjithashtu rekomandon se fëmijët nën moshën 16-vjeçare, duhen inkurajuar që të mos përdorin celularët, sepse sistemi nervor i tyre, që është në zhvillim e sipër, do t’i bënte më të prekshëm ndaj çdo rreziku shëndetësor të panjohur.

Megjithëse është bërë objekt debatesh, celulari ka pasur dhe vazhdon të ketë një ndikim të madh si në aspektin ekonomik, ashtu edhe në atë shoqëror. Ngjashëm «kushërinjve» të tij elektronikë​—televizorit dhe kompjuterit personal​—celulari ka fuqinë që, njëkohësisht, të jetë edhe skllav i dobishëm, edhe pronar i ashpër. Faktikisht, është në dorën tuaj të përcaktoni nëse celulari po ju kthehet në një mik apo në një armik.

DISA KËSHILLA PËR PËRDORIMIN E CELULARIT
1. Mos e ngrini zërin kur flitni në një vend ku ka njerëz. Mikrofoni i telefonit është shumë i ndjeshëm, kështu që zëri juaj mund të dëgjohet edhe kur flisni me zë të ulët. Veç kësaj, me siguri atyre që janë përreth, nuk u interesojnë bisedat tuaja private.

2. Fikeni telefonin ose lëreni pa zë dhe me dridhje, nëse jeni në grumbullime fetare, në mbledhje biznesi, në kinema ose në ngjarje të tjera publike, apo në restorant.

3. Mos i përdorni celularët që duhen mbajtur në dorë për të folur, kur ngitni makinën. Të përdorni celularin ndërkohë që ngitni makinën, është po aq e rrezikshme sa edhe të ngitni makinën kur keni pirë

__________________________________________________________________________ 
1. Informacioni i këtij teksti shoqërohet më së shumti me elemente të:
     (1 pikë)
A) përshkrimit emotiv;

B) argumentimit;

C) rrëfimit;

D) udhëzimit.

2. Qëllimi i autorit të këtij teksti është:





     (1 pikë)
A) të na njohë me përfundimet e deritanishme lidhur me zhvillimet e rrjetit të celularëve;

B) të përshkruajë mënyrën e përdorimit të celularit;
C) të paraqesë situatën e studimeve të sotme për rrezikshmërinë e përdorimit të celularit;

D) të denoncojë kompanitë celulare për abuzimin me këtë mjet komunikimi.

3. Togfjalëshi “nën dritën e fakteve” ka kuptimin:



     (1 pikë)
A) fakte që vërehen vetëm në hapësirë drite;
B) dritë diellore që ndriçon mjedisin ku shpalosen faktet;

C) fakte ekzistuese që ndriçojnë mendjen tonë për problemin;

D) dritë rrezatimi që buron nga celularët.

4. Referenti i këtij teksti është:






     (1 pikë)
A) fëmijët dhe raporti i tyre me celularin;

B) rrezikshmëria e përdorimit të celularit;

C) celulari dhe përbërësit e tij;

D) bota pa celularë.

5. Sipas një prej pohimeve të grupeve eksperte në tekst, fëmijët nën moshën 16-vjeçare:









     (1 pikë)
A) duhen inkurajuar të mos i përdorin celularët, sepse i pengojnë në mësime;

B) duhen ndaluar të përdorin celularët, ngaqë dëmtojnë shëndetin e tyre;

C) duhen orientuar të mos i përdorin celularët, për shkak të dëmeve shëndetësore;

D) duhen nxitur në përdorimin e këtij mjeti që e sjell zhvillimi i shkencës dhe teknikës.

6. Në fragmentin….. celulari ka fuqinë që, njëkohësisht, të jetë edhe skllav i dobishëm, edhe pronar i ashpër, togfjalëshat me të zeza, krijojnë raporte të:

     (1 pikë)
A) krahasim-kontrastit;

B) përplotësimit;

C) kundërshtimit;

D) veçimit.

7. Në fjalinë: “Fikeni telefonin ose lëreni pa zë dhe me dridhje, nëse jeni në grumbullime fetare, në mbledhje biznesi, në kinema ose në ngjarje të tjera publike, apo në restorant”., fjalët me të zeza  kanë të ndryshëm:


   (1 pikë)
A) klasën e fjalëve;

B) funksionin sintaksor;

C) mënyrën e fjalëformimit;

D) asnjërën nga këto.
8. Në zhvillimin e kësaj pjese, autori mbështetet më shumë në:

   (1 pikë) 
A) dialog dhe histori;

B) fantazi dhe humor;

C) fakte dhe të dhëna;

D) përshtypje dhe opinion.

9. Cilat janë dy arsye që autori i tekstit mendon se nuk duhet ngritur zëri kur flasim me celular në mjedis publik?






     (2 pikë)
____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

A) Analizoni titujt e këtij teksti për nga ndërtimi dhe funksioni.

     (2 pikë) 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

B) Në ç’përfundim arrin autori në pjesën e parë të tekstit?

                (1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
A) Ç’të veçantë ka ky tekst nga pikëpamja e organizimit të jashtëm? Shpjegoni funksionin e këtij organizimi.





    (2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Identifikoni dy  karakteristika gjuhësore, tipike për llojin ku bën pjesë teksti i mësipërm. Shpjegoni çfarë fiton teksti nisur nga këto karakteristika.         (4 pikë)
___________________________________________

___________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

10. Fjalët me të zeza në fjalinë: Faktikisht, është në dorën tuaj të përcaktoni nëse celulari po ju kthehet në një mik apo në një armik, janë përdorur në mënyrë:

(1 pikë)

A) objektive;

B) ironike;

C) të drejtpërdrejtë;

D) të figurshme.

11. Cila nga alternativat shpreh më mirë idenë e paragrafit të dytë?

     (1 pikë)
A) Shkencëtarët janë të bindur se celularët nuk janë të dëmshëm për shëndetin e njeriut.
B) Shkencëtarët besojnë se popullsia nuk duhet të shqetësohet për përdorimin e celularëve.

C) Faktet provojnë në mënyrë të pakundërshtueshme që celularët nuk dëmtojnë organizmin e njeriut.

D) Ekspozimi ndaj valëve radiofonike të prodhuara nga celularët, nuk ka pasoja negative mbi shëndeti.

12. Cila nga alternativat e mëposhtme është sinonime me fjalën bazë, nisur nga konteksti i fjalisë së parë?







     (1 pikë)
A) Parimor.
B) Themelor. 
C) Mbështetës;

D) Tërësor.

13. Nxirrni nga teksti i mësipërm sinonime kontekstuale për fjalët e mëposhtme: (4 pikë)     
raporton________________________

këshillon _________________________
pa zë _______________________
kufje _________________________ 
14. Gjeni në tekst dy çifte antonimike dhe shpjegoni nëse krijojnë situatë kontrasti apo jo.









     (2 pikë)
_________________________________

_________________________________ 

15. Ndërtoni çifte antonimike me fjalët e mëposhtme dhe përdorini antonimet në fjali të reja.     








    (4 pikë)
vazhdon ___________________________________________________ 
përfundimi ________________________________________________ 

i dobishëm __________________________________________________ 

duhen inkurajuar __________________________________ 
A) Sillni dy shembuj që dëshmojnë se si e fiton karakterin objektiv ky tekst.










    (2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

B) A ka subjektivizëm teksti? Shpjegoni përgjigjen pohuese apo mohuese, duke ilustruar me fjali nga teksti.





   (3 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

16. Analizoni katër (4) tipare të paragrafit hyrës të tekstit në përputhje me llojin e këtij teksti.








   
    (4 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

A) Ktheni në ligjëratë të drejtë fjalinë: Grupi Ekspert gjithashtu rekomandon se fëmijët nën moshën 16-vjeçare, duhen inkurajuar që të mos përdorin celularët, sepse sistemi nervor i tyre, që është në zhvillim e sipër, do t’i bënte më të prekshëm ndaj çdo rreziku shëndetësor të panjohur. Kujdes në përdorimin e shenjave dalluese për ligjëratën e drejtë.





    (2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

B) Pse janë përdorur thonjëzat në paragrafin e dytë të tekstit?

    (2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

C) Po thonjëzat në paragrafin e fundit të tekstit të parë ç’funksion kanë?         (1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

17. Fjalinë: Grupi Ekspert i Pavarur për Celularët (IEGMP) ka botuar një raport, në të cilin thuhet: «Grupi Ekspert beson se, nën dritën e fakteve që janë aktualisht në dispozicion, nuk është e nevojshme që popullsia të shqetësohet për përdorimin e celularëve.», kthejeni në ligjëratë të zhdrejtë, duke bërë ndryshimet e duhura gramatikore dhe të pikësimit.





       
    (1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

18. Analizoni hapat e realizimit të koherencës së këtij teksti.


(3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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